G.0022 (922620) a.f. 2013;
3. G.0122 (135685) a.f. 2015
4. G.0141 (690498) a.f. 2015;
5. G.0111 (736172) a.f. 2015;
6. G.0077 (190720) a.f. 2013;

7. G.0160 (630557) a.f. 2015;
8. G.0017 (593714) a.f. 2015;
Suma totală a mijloacelor bănești examinate constituie 1500 (o mie cinci sute) lei. 

Mijloacele bănești examinate nu au careva deteriorări vizibile și conțin semnele de siguranță a 
unor bancnote autentice. Bancnotele examinate au fost fotografiate și urmează a fi transmise lui 
Vitalie Batîr, în scopul realizării măsurii speciale de investigații-controlul transmiterii banilor

[...]

iar ca rezultat sub controlul ofițerilor CNA, la data de 22.01.2024, aproximativ la orele 13:25:37, 
pe preajma blocului din str. Armenească nr. 52 mun. Chișinău, Batîr Vladimir ia transmit lui 
Tulba Sergiu (angajat al INSP a IPG a MAI), mijloacele bănești în sumă de 1 500 (o mie cinci 
sute) lei, dintre care 1 bancnotă cu valoarea nominală de 100 lei cu seria și numărul F.0191 
(071388) a.f. 2015 și 7 bancnote cu valoarea nominală de 200 lei fiecare cu următoarele serii și 
numere de identificare: G.0022 (922620) a.f. 2013; G.0122 (135685) a.f.

[...]

De către acuzatorul de stat Beșliu Liliana, în dezbaterile judiciare a fost solicitată 

recunoașterea inculpatului Tulba Sergiu vinovat de săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 324 
alin. (2) lit. c) din Codul penal, cu stabilirea unei pedepse sub formă de amendă în mărime de 
2 250 (două mii două sute cincizeci) lei cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de 
a exercita o anumită activitate pe un termen de 5 ani.

69. Apărătorul Tabarcea Alexandr, care acționează în interesele inculpatului Tulba 
Sergiu, a solicitat calificarea faptei inculpatului conform semnelor constitutive ale infracțiunii

[...]

instanţa opinează spre aplicarea în privinţa lui Tulba Sergiu, pentru comiterea infracţiunii 
prevăzute de art. 324 alin. (4) din Codul penal (în vigoare până la modificările operate prin 
Legea nr. 136 din 06.06.2024 în vigoare din 07.09.2024), a unei pedepse cu amendă de 1 500 (o 
mie cinci sute) unități convenționale echivalentul a 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea 
de dreptul de a ocupa anumite funcţii publice sau de a exercita o anumită activitate, pe un termen 
de 3 (trei) ani.

81. Se aduce la cunoștință inculpatului că potrivit art. 64 alin. (31) din Codul penal, este în 
drept să achite jumătate din amenda stabilită dacă o plătește în cel mult 3 zile lucrătoare din

[...]

(4) din Codul penal (în vigoare până la modificările 
operate prin Legea nr. 136 din 06.06.2024 în vigoare din 07.09.2024) şi în baza acestei Legi ai 
stabili o pedeapsă sub formă de amendă în mărime de 1 500 (o mie cinci sute) unități 
convenționale, echivalentul a 75 000 (șaptezeci și cinci mii) lei, cu privarea de dreptul de a ocupa 
anumite funcții publice sau de a exercita o anumită activitate, pe un termen de 3 (trei) ani.

Se explică lui Tulba Sergiu ***** că, potrivit art. 64 alin. (31) din Codul penal, este în 
drept să achite jumătate din amenda stabilită dacă o plătește în cel mult 3 zile lucrătoare din